Emin Dede, artık bir neyzen olarak evine mahkûmdu ve muhtemelen daha zor

günlerin gelmekte olduğunu hissediyordu. Ağabeyini kaybettiği yıl (1928) harf

inkılâbı ilan edildi. Onun talebelerinden Necmeddin Okyay, vefatını bir çeĢit

"kerâmet" olarak nitelendiriyor ve düĢürdüğü tarihte "Yazmadı aslâ şu Lâtin

harflerin gitdi Ömer" [1347/1928] diyordu. Ömer Vasfi, bir hattat olarak hayatına

anlam kazandıran bu harflere bağlı bütün bir kültürün tarihe gömüldüğünü görmeden

gitmiĢti, ama Emin Efendi, Türk musikisinin bile yasaklanıp büsbütün hayatın dıĢına

itildiğini görecekti.

Milli Savunma Bakanlığı ArĢiv Müdürlüğünden edinilen bazı belgeler

okudu. 1852’de Maliye Kalemi’ne girdi. Sırayla Dîvan-ı Hümâyun Mühimme

Kalemi’ne, NiĢan Kalemi Hulefâlığına ve 1883’te aynı kalemin mümeyyizliğine

tayin edildi. ÇeĢitli yazılarda asrının en büyük üstadı olan Sâmi Efendi, sülüs ve

nesih yazılarını ve sülüs celîsini Recâi Efendi’den (1291/1874), nesta’liki Ali Haydar

Bey’den (1287/1870), divanîyi Nâsih Efendi’den, rik’ayı Mümtaz Efendi’den

(1288/1871) meĢk etti.

Sâmi Efendi, bilhassa celî yazılarda sanat kudretini ortaya koymuĢtur. Yazılarının

tashihini titizlikle yaptığı, bir yazı üzerinde bir ressam gibi uzun seneler çalıĢtığı,

“Celî yazmadıkça hattın esrarına vâkıf olunmaz” dediği nakledilir.
36

Celî sülüste

Resim 29. Sami Efendi’ye ait, hareke ve noktalardan arındırılmıĢ, Hicri 1289/Miladi 1872 tarihli celî

sülüs Kelime-i Tevhîd levha.

Neyzen Emin tarafından tarihsiz olarak hazırlanan bu kalıp ile hocası Sami

Efendi tarafından yazılmıĢ hicri 1289/miladi 1872 tarihli Kelime-i Tevhîd

karĢılaĢtırıldığında, Emin Efendi hocası ile aynı kalıbı kullanmıĢ gibi gözükse de,

çok az nüans/farklılıklarının olduğu anlaĢılmaktadır. Ġlk incelendiğinde Sami

Efendi’nin levhasında “Rasûlullah” kelimesindeki “vav” harfinin Neyzen Emin

Resim 31. Sami Efendi’ye ait, hareke ve noktalardan arındırılmıĢ, Hicri 1289/Miladi 1872 tarihli

levhanın çizgisel gösterimi.

Ufak görsel farklılıkları olsa da, baĢtan sona büyük bir dikkat ve îtinayla

yazılmıĢ oldukları ve genel kurallara ne kadar riayet edildiği anlaĢılıyor. Emin

Efendi’nin Kelime-i Tevhid’inde elif baĢlarında iĢaretlenen boĢluklar ve “hûve”

Resim 42. Hatt-ı Ġcâze ile imza: “Rakamehû Emin”, Hicri 1335/Miladi 1917. (Bk. Katalog 06)

Resim 43. Hatt-ı icâze ile imza: “Nemekahû Mehmed Emin ğufire lehû”, Hicri 1339/Miladi 1921. (Bk.

Katalog 34)

Resim 44. Hatt-ı icâze ile imza: “Nemekahû El-Fakîr Mehmed Emin Taklide‟Râkım ğufire lehumâ”

Ģeklinde Mustafa Rakım’ı takliden yazdığı yazısının imzası, Hicri 1338/Miladi 1922. (Bk. Katalog 11)

Resim 45. Hatt-ı Ġcâze ile imza: “Nemekahû Mehmed Emin ğufire lehû”, Hicri 1341/Miladi 1922-23.

(Bk. Katalog 12)

Resim 46. Hatt-ı icâze ile imza: “Nemekahû Mehmed Emin el- Mevlevi ğufire lehû”, Hicri

1343/Miladi 1924-25. (Bk. Katalog 14)

Resim 50. Hatt-ı icâze ile imza: “Ketebehû Mehmed Emin”, Hicri 1330/Miladi 1911-12. (Bk. Katalog

02)

Resim 51. Hatt-ı icâze ile imza: “Ketebehû Mehmed Emin”, Hicri 1355/Miladi 1936-37. (Bk. Katalog

31)

Resim 52. Hatt-ı icâze ile imza: “Emin”, Hicri 1351/Miladi 1932-33. (Bk. Katalog 27)

Resim 56. Sultanhamam ÇeĢmesinden kitabe detayı. ( Fotoğraf: Ebubekir Altıok 11/08/2016)

Katalog No : 01

Yazı ÇeĢidi : Celi Sülüs

Tarihi : Hicri 1330 / Miladi 1911-1912

Ebadı : 23x55 cm.

Özellikleri : Mermere mahkûk celî sülüs kitabe. (Eminönü Sultanhamamı

civarındaki çeĢme üzerindeki Ģaheser bir ayeti istifi).

OkunuĢu ve

Anlamı

: “Aynen yeşrabu bihâ ibâdullâhi yufeccirûnehâ tefcîrâ.” “Bir pınar

ki Allah’ın kulları ondan içer, onu (istedikleri Ģekilde) fıĢkırtıp

Resim 60. Celî sülüs Fetih Ayeti.

Katalog No : 03

Yazı ÇeĢidi : Celî Sülüs

Ebadı : -

Tarihi : Hicrî 1333 / Miladî 1914-15

Özellikleri : Fetih suresi 1. Ayet. (BeĢir Ayvazoğlu, Ney‟in Sırrı, s.59)

OkunuĢu ve

Anlamı

: İnnâ fetahnâ leke fethan mubînâ. “ġüphesiz biz sana apaçık bir fetih

verdik. ( Fetih Sûresi 1. Ayet )”

Yeri /

Kaynak

Resim 63. Celî sülüs igneli kalıp.

Katalog No : 06

Yazı ÇeĢidi : Celî Sülüs

Ebadı : 49x44 cm.

Tarihi : Hicrî 1335 / Miladî 1917

Özellikleri : Üstübeç ile yazılmıĢ celî sülüs yazı kalıbı. (M. Uğur Derman,

Ömrümün Bereketi 1, s. 51).

OkunuĢu ve

Anlamı

: Ve inneke le alâ hulukın azîm. “Sen elbette yüce bir ahlâk üzeresin.

(Kalem Sûresi 4. Ayet )”

Yeri /

Kaynak

:

Resim 69. Celî sülüs ayet.

Katalog No : 12

Yazı ÇeĢidi : Celî Sülüs

Tarihi : Hicrî 1341 / Miladî 1922-23

Ebadı : -

Özellikleri : Âharlı kâğıt üzerine siyah mürekkeple yazılmıĢ levha

OkunuĢu ve

Anlamı

: Ve sâriû ilâ 64ağfiretin min rabbikum ve cennetin arduhe‟s semâvâtü

ve‟l-erdu, uiddet li‟l-müttekın. “Ve Rabbiniz’den olan mağfirete ve

geniĢliği yerler ve gökler kadar olan, muttekîler için hazırlanmıĢ olan

Resim 72. Celî ta’lik levha.

Katalog No : 15

Yazı ÇeĢidi : Celî Ta’lik

Ebadı : -

Tarihi : Hicrî 1345 / Miladî 1926-27

Özellikleri : Müdevver celî Ta’lik Levha

OkunuĢu : Aman Yâ Hazret-i Fahr-i Âlem sallallâhü Teâlâ Aleyhi ve Sellem.

Yeri /

Kaynak

: Geçmişten Günümüze Neyzen Emin Dede, s.

Resim 73. Celi sülüs ayet.

Katalog No : 16

Yazı ÇeĢidi : Celî Sülüs

Ebadı : -

Tarihi : Hicrî 1345 / Miladî 1926-27

Özellikleri : Müdevver celî sülüs levha.

OkunuĢu ve

Anlamı

: Fe tebârakallâhu ahsenül hâlikın. “Yapıp-yaratanların en güzeli olan

Allah pek yücedir.(Mü’minûn Sûresi, 14.ayetten)”

Yeri /

Kaynak

: Geçmişten Günümüze Neyzen Emin Dede, s.

Resim 74. Hz. Ömer hakkında türkçe bir beyit.

Katalog No : 17

Yazı ÇeĢidi : Sülüs

Ebadı : -

Tarihi : Hicrî 1346 / Miladî 1927-28

Özellikleri : Celî sülüs hattı ile,Hz. Ömer hakkında Dr. Çerçöp Sâmi Bey’in bir

beyti.

OkunuĢu ve

Anlamı

: Adl-i fârûkî ile pertevfeşânsın yâ Ömer!

İlm-i Sübhan, nass-ı Fürkan, mahz-ı şansın yâ Ömer!

Yeri /

Kaynak

: Mahmud B.

Resim 81. Muhakkak nesih kıt’a.

Katalog No : 24

Yazı ÇeĢidi : Muhakkak- Nesih

Ebadı : 18x10,2 cm.

Tarihi : Hicrî 1350 / Miladî 1932

Özellikleri : Âharlı kâğıt üzerine siyah mürekkeple yazılmıĢ koltuklu levha.

Tezhip: Sami Okyay (1910-1932).

OkunuĢu ve

Anlamı

: Hz. AiĢe’den rivayet edilen rıfk konulu hadis.

Yeri /

Kaynak

: M. Uğur Derman, Ömrümün Bereketi, s.

Resim 84. Celî sülüs levha.

Katalog No : 26

Yazı ÇeĢidi : Celî Sülüs

Ebadı : -

Tarihi : Hicrî 1350 / Miladî 1931-32

Özellikleri : Âharlı kâğıt üzerine siyah mürekkeple yazılmıĢ levha.

OkunuĢu ve

Anlamı

: Sübhanâllâhi ve bi hamdihî sübhânallahil-azîm. “Allah ü Teâla’yı

noksan sıfatlardan tenzih ile O’na hamd ederim ve yine yücelerin

yücesi Allah’ı noksan sıfatlardan tenzih ederim.”

Yeri /

Resim 88. Celî sülüs levha.

Katalog No : 30

Yazı ÇeĢidi : Celî Sülüs

Ebadı : -

Tarihi : Hicrî 1352 / Miladî 1933-34

Özellikleri : Âharlı kâğıt üzerine siyah mürekkeple iki satır yazılmıĢ ebrû bordürlü

levha.

OkunuĢu ve

Anlamı

: Eûzü bi kelimâtillâhi't-tâmmeti min külli şeytanin ve hâmmetin ve min

külli aynin lâmmeh. “Her türlü Ģeytandan, zararlı Ģeylerden ve kem

Resim 89. Celî sülüs levha.

Katalog No : 31

Yazı ÇeĢidi : Celî Sülüs

Ebadı : -

Tarihi : Hicrî 1355 / Miladî 1936-37

Özellikleri : Âharlı kâğıt üzerine siyah mürekkeple yazılmıĢ Celi Sülüs levha

OkunuĢu ve

Anlamı

: Lev lem yuhlak Ali ma kâne li Fatımetin küfüven. “Eğer Ali halk

olunmasaydı Dünya’da Fâtıma’ya küfüv ve münasib bulunmazdı.”

Yeri /

Kaynak

: Muhittin Serin, Hat Sanatı ve Meşhur Hattatlar, s.

Resim 90. Nesih yazı.

Katalog No : 32

Yazı ÇeĢidi : Nesih

Ebadı : -

Tarihi : Hicrî 1356 / Miladî 1937-38

Özellikleri : Âharlı kâğıt üzerine siyah mürekkeple yazılmıĢ, salat ve selamlar.

OkunuĢu ve

Anlamı

: "Allâhümme salli alâ Muhammedin ve alâ âlihi ve ashâbihî ve

evlâdihî ve ezvâcihî ve zürriyyetihî ve ehl-i beytihî ve eshârihî ve

ensârihî ve eĢyâihî ve muhibbihî ve ümmetihî ve aleynâ maahüm

Resim 94. Celî sülüs besmele.

Katalog No : 36

Yazı ÇeĢidi : Celî Sülüs

Ebadı : -

Tarihi : Hicrî 1361 / Miladî 1942

Özellikleri : Beyzi formda celî Sülüs Besmele terkibi.

OkunuĢu : Bismillahirrahmanirrahiym.

Yeri /

Kaynak

:

ġevket Rado, Türk Hattatları, s.68.

Resim 95. Celî ta’lik levha.

Katalog No : 37

Yazı ÇeĢidi : Celî Ta’lik

Ebadı : -

Tarihi : Hicrî 1361 / Miladî 1942-43

Özellikleri : Âharlı kâğıt üzerine siyah mürekkeple yazılmıĢ Abdülaziz Mecdî

Efendi’nin beyti. (Türkpetrol Vakfı arĢivindedir.)

OkunuĢu ve

Anlamı

: Girenler nakd-i cân îsâr ederler bâb-ı teslime erenler bezmine bir

başka türlü armağan olmaz. “Teslimiyet kapısına girenler, bu yola